mal hat es diese auch im Wortinnern (*est*, 12); regelmässig steht auch rundes *s* in der Abkürzung *s* (= *sanctus*, 15. 16); in *Z*. 21 ist rundes *s* übergeschrieben. *t* ist nach *c* und *s* sehr lang und oben verziert (*dilecti*, 2; *minister*, 1). Man beachte, dass in den deutschen Eigennamen öfters ein kleines *o* über *u* gesetzt ist (15. 18. 20; vgl. Taf. 63 und 84, wo oft ein kleines *u* über *o* gesetzt ist). Häufig findet sich *W* und *w* (2. 7. 17. 19).

Abkürzungen. Für *er* ist oft ein senkrechter, geschlängelter Strich gesetzt (3. 19. 20. 22); derselbe Strich steht auch als allgemeines Kürzungszeichen (*ecclesie, Treuerensis*, 20; *centesimo*, 21); dieser Strich wurde später das besondere Zeichen für *er* und *re*; hier steht zuweilen auch ein horizontaler Strich für *er* (18. 20). Für *et* ist entweder das trionische Zeichen oder die alte Ligatur gesetzt (1. 3. 4).

Eine Ligatur besonderer Art bildet *de* (20). Die Ligatur *et* steht einmal auch im Verbum *presumeret* (11). *et* und *st* sind nicht verbunden, allein die Form der früheren Ligatur wirkt in der langen, verzierten Form von *t* noch nach (1. 2. 5. 21).

Zur Interpunktion steht für die grosse Pause ein Punkt in mittlerer Höhe, für die kleine Pause entweder ein Punkt oder ein Punktstrich (3. 6. 7).

Ein einfacher Bindestrich am Ende der Zeilen (2. 9).

In nomine sanctę et individue Trinitatis. Ego Hillinus Dei gratia Treuirorum humilis minister et servus, apostolice sedis legatus, ex petitione dilecti¹⁾ filii nostri Lodowici abbatis sanctę Marie super ripam Moselle, notum esse volo omnibus [Treuren-
sis ecclesie filiis et universis fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter quidam ministerialis noster Otto omnem hereditatem suam apud Minneheim, tam in agris quam in vineis et in omnibus que ibi habebat, tradidit beate Marie et fratribus ibidem Deo servientibus. Quod quidem donum alii quidam de ministerialibus nostris, Embricho et Otto, calumpniati sunt, magis profecto pro voluntate quam pro iusticia, quod postmodum finis probavit, in nostra et multorum fidelium presentia. Cum enim predictus abbas de illata sibi iniuria nobis querimoniam faceret, apud quandam villam nostram Wittheliche diem tam abbati quam illis denominavimus, ubi in presentia et stipulatione multorum circummanentium abbas libere ius suum in eodem dono obtinuit. Sed cum nec sic prenominati viri ab iniuria cessarent, nos detrimentum ecclesie de cetero pati nolentes, statuimus predictos ministeriales nostros Treueri in presentia nostra sepedictam iniuriam omnino deponere, et, quod ecclesie collatum fuerat, banni nostri munimento diligenter studuimus confirmare, ne qua deinceps persona de collato beneficio prenominatam ecclesiam presumeret fraudare. Ut igitur filius noster sui que deinceps successores hoc quod prenomiatum est, quiete in posterum possideant, in [presentia tam
ecclesiasticarum quam secularium personarum, nullo contradicente, scripto presentis pagine et sigilli nostri impressione corroboravimus, testesque qui interfuerunt, subterannotari precepimus. Quorum hec sunt nomina: Albertus Uirundensium episcopus. Godefridus maioris domus Treuerensis prepositus. Rudolfus decanus. Alexander archidiaconus. Bruno archidiaconus. Iohannes [archidiaconus. Sigerus abbas sancti
Maximini. Bertholdus abbas sancti Eucharii. Godefridus abbas sancti Martini. Richardus abbas Sprenkerbacensis. Randulfus [abbas de Claustro.
Wichmannus abbas de Lunneche. Cunradus prepositus sancti Paulini. Baldricus magister scholarum et prepositus sancti Symeonis. Henricus can-
tor. Testes laici: frater Warnerus. Eberhardus de Burgensheim. Eberhardus de Petra. Cuno de Malberch. Godefridus de [Breidescheit²⁾.
Wilhelmus de Logenstein. Lodowicus de Hirenbrehtesstein³⁾. Gerardus de Hasch. Iohannes de Nentersburc. Theodericus [de Sareburc.
20 Garsilius de Cünz. Fridericus de Marceto, eiusdem ecclesie advocatus. Boemundus Treuerensis. Fridericus de Palatio. Engel- [bertus de Cunchreve⁴⁾.
Acta sunt hec Treueri anno dominice incarnationis millesimo centesimo LVIII^o, indictione VII, epactis nullis, concurrente [III^o, V. idus Martii,
regnante Friderico imperatore, anno regni eius VII^o, ordinationis etiam nostre similiter VII^o,⁵⁾ legationis vero III^o.